<sup>33</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, p. 115: "Duobus ergo modis papa posset angelum excommunicare: et sic esset maior illo in dominio, quamvis simpliciter esset minor. Primo, conditionaliter propter Euangelij firmam veritatem. (...) Secundo, ministerialiter propter diuinam auctoritatem, licet enim inferior non possit agere in superiorem virtute propria: potest tamen agere in ipsum virtute alterius (...)".

<sup>34</sup> *Ivi*: "Ad quartum sic proceditur. Videtur enim, quod papa sit minor angelo in cognitione, quia intellectus hominis nascitur nudus, sicut tabula rasa, ut scribit 3. de anima: sed intellectus angeli nascitur plenus: scribitur enim 11. propositione de causis, quod omnis intelligentia est plena formis. Minor est ergo papa quolibet angelo in cognitione". Cf. Aristoteles, *De Anima* III 4 §11 (*Aristoteles Graece*, ed. I. Bekker, Reimer, Berlin 1831, 430 a 1-2).

<sup>35</sup> *Ivi*: "Praeterea: Maximum secretorum Dei est mysterium incarnationis, sed hoc fuit nunciatum per angelum naturae humanae, Luce 1 (Lc 26, 30-31). Ergo in secretorum Dei reuelatione papa minor est angelo".

<sup>36</sup> *Ivi*: "Praeterea: Hierarchie sunt ordinate secundum Dionys. tali ordine, quia prima illuminat secundam; et secunda tertiam; et tertia illuminat omnes homines, tali ergo ordine seruato, oportet papam, et omnes homines illuminari per angelos".

<sup>37</sup> *Ivi*: "In contrarium est, quia super illo verbo Matth. 16. Beatus es Simon Bar iona: quia caro, et sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui est in coelis, dicit glo(ssa ordinaria) 'vere beatus, quia tale quid reuelatum est Petro, cuius papa successor existit: quod nec angelus, nec homo scire potuit'".

evangelizzare tra le nazioni le ricchezze di Cristo, e per illuminare tutti, affinché ci sia una dispensazione del sacramento nascosto dai secoli, affinché possa essere noto ai principi e alle potenze nei cieli” (Ef 3). San Girolamo dice infatti: “Le virtù angeliche non hanno compreso appieno i misteri dell’Incarnazione fino a quando la passione di Cristo non fu predicata dagli apostoli: poiché allora fece loro conoscere attraverso la Chiesa la molteplice grazia di Dio”.<sup>38</sup>

Gli argomenti finali sono i seguenti. Anzitutto, se nei confronti della cognizione naturale gli uomini non possono uguagliare gli angeli, ciò non riguarda la cognizione dovuta alla grazia, che è immediata rivelazione di Dio.<sup>39</sup> In secondo luogo, il segreto dell’Incarnazione annunciato dagli angeli agli uomini riguarda la *substantia facti*, mentre gli uomini sono stati edotti dalla predicazione degli apostoli riguardo alle diverse modalità e situazioni con cui il mistero dell’Incarnazione si è attuato.<sup>40</sup> Infine, lo Spirito Santo non è vincolato dall’organizzazione delle gerarchie, a tal punto da non potere compiere atti gerarchici, cioè insegnare, illuminare e perfezionare gli uomini senza un tale ordine: il che significa che gli apostoli sono stati edotti “in molte cose” dallo stesso Spirito Santo.<sup>41</sup>

5. Il quinto articolo è forse il meno prevedibile. Agostino d’Ancona vi discute se è l’angelo o l’uomo, e quindi il papa, ad essere più onorato da Dio. Il primo argomento a favore dell’angelo proviene dal passo della Genesi in cui si legge che “Il Signore apparve a lui (Abramo) alle Querce di Mamre, mentre egli sedeva all’ingresso della tenda durante il caldo del giorno. Egli alzò gli occhi e vide che tre uomini stavano in piedi accanto a lui. Appena li vide, corse loro incontro dall’ingresso della tenda e si prostrò fino a terra”, ossia li onorò, il che significa che “l’uomo volle esibire reverenza all’angelo” (Gn 18).<sup>42</sup> Il secondo argomento

---

<sup>38</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, pp. 115-16: “Respondeo, dicendum, quod tam de mysterio incarnationis, quam de mysterio passionis Christi accreuit aliqua cognitio angelis per predicationem apostolorum, quorum caput fuit Petrus: cuius papa est successor. Dicit enim Diony. (*Celestis hierarchia*, cap. 7) quod licet non latuerit angelos incarnationis mysterium, quod fiendum esset: quia sciuerunt fiendum esse, modum tamen fiendi, vt qualiter Dei filius in vtero virginali esset concipiendus, non plene cognouerunt: et dato, quod scirent, vel scire possent virginem non esse corruptam, cum videbant eam esse grauidam, modus tamen concipiendi, et grauidationis eius latuit tam angelos bonos, quam malos: sed predicantibus apostolis, multa cognouerunt circa tale mysterium, quae ante ignorabant. Vnde super illo verbo ad Ephe. 3 ‘Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia’ (Ef 3,8) haec in gentibus evangelizare inuestigabiles diuitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis: vt innotescat principibus, et potestatibus in caelestibus. Dicit Herony. angelicas virtutes mysterium incarnationis ad plenum non intellexisse, donec passio Christi per apostolos praedicata fuisset: tunc enim innotuit eis per Ecclesiam multiformis gratia Dei”. Il rinvio a s. Gerolamo è tratto – come del resto gran parte di questa argomentazione (cf. *infra*, p. 889) – da Tommaso d’Aquino, *Liber contra errores Graecorum ad preces papae Urbani editus*, in *Opera omnia* iussu Leonis XIII p. m. edita, XL, pars I, cap. 26, Ad Sanctae Sabinae, Roma 1969, p. A 85: “Et hoc sonant verba Hieronymi dicentis, ‘angelicas dignitates praefatum mysterium ad purum non intellexisse, donec completa est passio Christi, et apostolorum predicatio per gentes dilatata’”.

<sup>39</sup> *Ivi*, p. 116: “Ad primum ergo est dicendum, quod illa plenitudo formarum tantum intelligenda est de cognitione naturali: secundum quam planum est, homines angelis non aequari, non autem de cognitione gratuita, quae est immediate per Dei reuelationem”.